
 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 16.09.2019 (N. settoriale 52) 
 

 

Oggetto: ATTUAZIONE  XI  PROGRAMMA  INTERVENTI  PER LA 

RIDUZIONE DEL RISCHIO  IDROGEOLOGICO  -  INTERVENTI  URGENTI  

NEL SISTEMA IDROGRAFICO  DEL TERRITORIO COMUNALE - TORRENTE 

VARESELLA - OPERE  INERENTI  A  UN  AFFLUENTE  DI SINISTRA DEL 

TORRENTE VARESELLA.   AGGIUDICAZIONE   DEFINITIVA   DITTA  

PURICELLI AMBIENTE VERDE S.R.L.      
 

Settore: GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL 

TERRITORIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 05 del 24.05.2019 con il quale si attribuisce la responsabilità del settore 
tecnico e servizio di prevenzione e protezione di cui al D.Lgs. n. 81/2008 

 
PREMESSO CHE: 
 
con propria determinazione n. 109 del 30,08,2017 con cui veniva approvato il progetto  definitivo/esecutivo dei lavori 
relativi all’intervento denominato: “Attuazione 11° programma di interventi per la riduzione del rischio idrogeologico – 
Interventi urgenti nel sistema idrografico del territorio comunale – Torrente Varesella – Opere inerenti a un affluente di 
sinistra del torrente Varesella” rassegnato dal citato Studio Tethys, del Dott. Geologo Fabrizio Salina, con studio in 
Besozzo (VA), per un importo complessivo di € 103.052,56 di cui € 73.000,00 quale importo dei lavori, oltre ad € 
2.000,00 per oneri della sicurezza ed € 28.052,56 quali somme a disposizione; 
 
con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2018 di approvazione variazione di bilancio di previsione 
2018/2021, nel quale, all’intervento 2.09.10.103/2 – è prevista per € 103.053,00 l'opera “Attuazione 11° programma 
di interventi per la riduzione del rischio idrogeologico – Interventi urgenti nel sistema idrografico del territorio 
comunale – Torrente Varesella – Opere inerenti a un affluente di sinistra del torrente Varesella”; 
 
con propria determina a contrarre n. 112 del 20/06/2019 il Responsabile del Settore tecnico stabiliva di procedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 come attualmente 
vigente, previa consultazione di tre operatori economici approvando relativa lettera d'invito; 
 
RICHIAMATO il Report della Procedura di gara esperita a mezzo della piattaforma telematica di Sintel, report n. 
111979148, con il quale è stata formulata aggiudicazione dell’appalto a favore della Ditta Puricelli Ambiente Verde 
s.r.l., con sede in via Monte Grappa 19, Jerago Con Orago (VA), p.i. 02619580125, per € 59.947,60 oltre ad oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.000,00, per un importo contrattuale complessivo di € 61.947,60 oltre IVA di 
legge; 
 
DATO ATTO della regolarità degli accertamenti conseguentemente esperiti mediante acquisizione del certificato del 
Casellario Giudiziale del soggetto titolato, della verifica delle annotazioni sul sistema informatico Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, della regolarità contributiva mentre, per quanto attiene alla comunicazione antimafia 

COMUNE DI BREZZO DI BEDERO 

Provincia di Varese 
21010 BREZZO DI BEDERO – Via Roma n. 60 

Tel. 0332/511707 – Fax 0332/500518 

E-mail comune@comune.brezzo-di-bedero.va.it 



 

 

ai sensi dell’art 83 comma 3 del D. Lgs. 159/2011, la stessa non viene richiesta in quanto trattasi di contratto d’appalto 
il cui valore complessivo non supera i €. 150.000,00 così come comunicato dalla prefettura competente; 
 
DATO ATTO che si è provveduto anche ad inoltrare debita richiesta all'Agenzia delle Entrate in merito alla regolarità 
fiscale e tributaria della stessa Ditta, la quale con nota assunta al protocollo comunale in data 11/09/2019, ha 
riscontrato assenza di violazioni tributarie a carico della ditta in questione; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. 267/00 “L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 
con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il 
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151”; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 - comma 8 - della legge 13/08/2010, n° 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), che prevede 
l’inserimento nel contratto con l’appaltatore, a pena di nullità assoluta, di una apposita clausola con la quali essi 
assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge stessa; il contratto sarà munito, altresì, della 
clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste italiane Spa; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.L.vo 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il d. Lgs. n. 50 del 2016; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 ed avendone le competenze nel merito; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere ad aggiudicazione definitiva dell’appalto denominato “Attuazione 11° programma di 

interventi per la riduzione del rischio idrogeologico – Interventi urgenti nel sistema idrografico del 

territorio comunale – Torrente Varesella – Opere inerenti a un affluente di sinistra del torrente 

Varesella” a favore della Ditta Puricelli Ambiente Verde s.r.l., con sede in via Monte Grappa 19,  Jerago 

Con Orago (VA), p.i. 02619580125, per un importo di € 59.947,60 oltre ad oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso di € 2.000,00, e quindi per un importo contrattuale complessivo di € 61.947,60 oltre 

IVA di legge; 

3. di aver verificato le dichiarazioni relative ai requisiti di cui all’art 80 del Dlgs 50/2016 e di non aver 

rinvenuto motivi ostativi al perfezionamento della commessa, fatto salvo buon fine accertamenti 

Agenzia delle Entrate; 

4. di stabilire che la spesa complessiva di €. 75.576,07= IVA 22% compresa, a favore della Ditta Puricelli 

Ambiente Verde s.r.l., con sede in via Monte Grappa 19, Jerago Con Orago (VA), p.i. 02619580125, 

aggiudicataria dell’appalto in oggetto, trova copertura all’intervento 2.09.10.103/1 – Intervento di 

sistemazione Torrente Varesella, gestione residui 2018, già precedentemente imputato con la 

determinazione n. 190/2018; 

5. di autorizzare la sottoscrizione del contratto con l’impresa appaltatrice. 

6. Di aver acquisito i seguenti codici identificativi dell’opera: CIG 7948847C0B – CUP J73H18000180001. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         GEOM. PATRIGNANI ENRICO 

 



 

 

 

 

 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

 

ESERCIZIO CAP/ART INT. DESCRIZIONE IMPORTO 

2019 gest. 

res. 2018 

1 2.09.10.103 Intervento di sistemazione 
Torrente Varesella 

€ 75.576,07 

     

     

     

     

 

 

 

Addì   16.09.2019                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               DOTT.SSA BARBARA NAPOLI 

 
 

 

 

 

 

 


